

Kolega

INFORMATOR ZRZESZENIA ZAWODOW BUDOWLANYCH

NUMER: 3 - LUTY 2007

Uwaga niebezpieczna praca

Obecnie w wielu miejscach, tempo w budownictwie jest wysokie i szybkie. O tym wszyscy wiedza. Trzeba produkowac duzo. Trzeba budowac. Trzeba remontowac. Dobrze!

Lecz jest tez druga strona medalu: szybka i ciezka praca moze latwo doprowadzic do niebezpiecznych sytuacji, gdzie ryzykujesz zyciem i powaznym wypadkiem.

Jedna chwila nieuwagi moze byc zlym przeznaczeniem. Tak tez sie stalo z 5 polskimi kolegami. Ambasada Polska podsumowala smiertelne i niebezpieczne wypadki w ostatnim roku. 5 osob zginelo lub doznalo powaznych uszczerbkow na zdrowiu. Taki sam obraz, zarysowuje badanie za ktorym stoja zwiazki zawodowe budownictwa.

Presja i szybka praca

Jest szereg powodow do tego, ze to idzie w ten sposob: pracuje sie pod presja, praca

musi isc szybko, pracuje sie duzo godzin niz jest to bezpieczne. Do tego dochodzi, ze Polscy koledzy maja trudnosc z zrozumieniem dunskich przepisow i regul z powodu braku znajomosci jezyka dunskiego.

Ulryk Spannaw, ktory jest konsultentem od spraw bezpieczenstwa i higieny pracy w zwiazkach budowlanych mowi, ze:

- To pasuje razem, jak to nazywamy "luzne warunki pracy". Umowy o prace sa luzne, zatrudnienie jest krotkie w stosunku do norm w zawodach budowlanych, bezpieczenstwo i warunki pracy sa mniej zdefiniowane, czas pracy dluzszy, warunki mieszkaniowe czesto sa tak zle,



ze to wpływa na zly sen i odpoczynek.

Podsumowanie ze zwiazku 3F, pokazuje wedlug konsultenta bezpieczenstwa i higieny pracy, Kurta Hede-manda, ze na kazde 1000 pracujacych Polakow w Danii 1 ulega wypadkowi i traci zdolnosc do pracy albo zycie.

Byc i stac razem w Zwiatkach Zawodowych

Wyzej opisana sytuacje zna wielu polskich kolegow. Azeby cos zrobic z niebezpieczna praca jest wazne byc czlonkiem ZZ, mowi Bo Ros-schou z Zrzeszenia Zawodow Budowlanych.

- Bez zjednoczenia sie i dzialania razem nigdy nie zmienimy tego, ze moze byc niebezpiecznym pracowac. Zbyt wiele razy spotkalismy sie z tym, ze pracodawcy przyzymkaja oczy na problemy bezpieczenstwa i higieny na miejscach pracy. Ten smutny rezultat widac w statystykach!■

Bezpieczenstwo i higiena pracy

Jako pracownik budowlany masz prawo do warunkow/lokali socjalnych zabezpieczonych przez pracodawce na miejscu pracy. To moze byc bezposrednio pomieszczenie gdzie pracujesz lub w formie barakowozow lub kontenerow. Jesli projekt budowlany jest dluzszy niz 3 dni to lokale socjalne musza zawierac:

• Zamykana toaleta • Jadalnie z dostepem do pitnej wody • Umywalke z biezaca ciepla i zimna woda • Przebieralnie • Natrysk

Na dluzych budowach musi byc spelnione minimum:

• 1 toaleta na kazdych 15 osob • 1 umywalka na kazdych 5 osob • 1 natrysk na kazdych 10 osob

W lokalu socjalnym nalezy sprzatac w nastepujacy sposob: codzienne zmywanie naczyń i scieranie stolow, codzienne zamiatanie podlogi, codzienne opróżnianie smietnika, codzienne mycie toalety, tygodniowe mycie podlogi. Jesli wyzej podane warunki nie sa zabezpieczone na twoim miejscu pracy skontaktuj sie ze zwiazkiem zawodowym lub Inspekcja Pracy pod tlfnr. 70 12 12 88.

STOP: Otrzymałeś swoją kartę wakacyjną

Przepisy związane z wakacjami są regulowane prawnie w Danii. Za każdy przepracowany miesiąc ma się prawo do 2,08 dnia płatnego urlopu. To znaczy że, za przepracowane 12 miesięcy w 2006 należy się 25 dni płatnego urlopu.

Zarobione ferie w 2006 roku należy wykorzystać od 1 maja 2007 do 30 kwietnia 2008, z tym że główne

wakacje w ilości 3 tygodni należy/trzeba wykorzystać w terminie pomiędzy 1 maja a 30 września 2007. Wakacje należy zaplanować wspólnie z pracodawcą, najlepiej na piśmie. Wysokość dodatku wakacyjnego wynosi 12,5% z brutto pensji. Pracodawcy, którzy są zorganizowani w Organizacjach Pracodawców

wpłacają dodatek wakacyjny na „Ferie Konto” i z tego

momencie posiadania „Ferie kort”, ażeby otrzymać pie-



niądze wakacyjne należy u teraźniejszego pracodawcy otrzymać atestację karty wakacyjnej, poprzez wypisanie terminu wakacji i uzyskanie stempla i podpisu pracodawcy. Atestowana karta należy przesłać do odpowiedniego wcześniej podanego w tekście urzędu, organizacji. Po około 10 dniach można się spo-

dziewać pieniądzy na swoim koncie bankowym. Na karcie wakacyjnej jest wyszczególniona ilość dni wakacyjnych, suma pieniędzy na dzień oraz brutto/netto suma za całość dni wakacyjnych. Pieniądze wakacyjne są częścią wypłaty i ich brak (nie płacenie przez pracodawcę) można ścigać drogą prawną. ■

dziewać pieniądzy na swoim koncie bankowym. Na karcie wakacyjnej jest wyszczególniona ilość dni wakacyjnych, suma pieniędzy na dzień oraz brutto/netto suma za całość dni wakacyjnych. Pieniądze wakacyjne są częścią wypłaty i ich brak (nie płacenie przez pracodawcę) można ścigać drogą prawną. ■

Nowe struktury państwowego systemu walki z bezrobociem

Z dniem 1 stycznia 2007 weszła w życie „Komunalreform”, reforma gmin i wojewodztw.

To znaczy że, mamy w Danii dziś tylko 5 regionów i 97 gmin. W związku z tym, wcześniejszy Arbejdsformidling został zastąpiony JobCenter. W każdej gminie znajduje się teraz biuro bezrobocia i pośrednictwa pracy. W gminie Kopenhaga jest takich JobCenter kilka, ale jeśli chodzi o branżę budowlaną należy skontaktować się z JobCenter pod adresem: SKELBÆKGADE 2.

Polecamy osobom, które szukają zatrudnienia, ażeby udały się tam, zarejestrowały i znalazły pracę.

W minionym roku, bezrobocie w branży budowlanej wynosiło tylko 4% i jest to sygnałem, że potrzeba rak do pracy w budownictwie. Dlatego skontaktujcie się państwo z JobCenter, ażeby znaleźć zatrudnienie w rzetelnej firmie, objętej Porozumieniem Zbiorowym i wynikającymi z tego korzyściami i prawami.

W przypadku wypowiedzenia z pracy pamiętaj skontaktuj się z twoją organizacją związkową i pamiętaj, że jeśli pracujesz legalnie w Danii, to możesz być członkiem A – kasse (kasy bezrobocia, ubezpieczenia finansowego w przypadku bezrobocia). ■

Polski telefon pod którym, możesz zostawić wiadomość tel:

50 53 38 68

Po przesłuchaniu wiadomości skontaktujemy się z tobą

Zrzeszenie Związków Zawodowych Budownictwa

- Jest to zrzeszenie 11 związków budowlanych w Kopenhadze (murarze, cieśle, malarze, elektrycy, ogrodnicy, pracownicy robot ziemno – betonowych, monterzy rusztowań, pracownicy wodno – kanalizacji i gazu).

Skontaktuj się z nami pod adresem: Mølle Alle 26, 2500 Valby
Redakcja: Robert Olejnik og Mads Bruun Pedersen (DJ).